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وقتی هوش مصنوعی پشت فرمان حمل ونقل عمومی شهر می نشیند
عمومی،  حمل ونقل  سیستم  هوشمند  مدیریت  استراتژی 
یک بازطراحی اجتماعی است که هدف آن ایجاد شهرهایی 
با تاب آوری بالا، پایداری زیست محیطی و عدالت در دسترسی 
به فضاست. با کاهش وابستگی به خودرو، فضاهای شهری از 
انحصار خودروها خارج می شود و به عرصه های تعامل اجتماعی، 

فضای سبز و پیاده روی اختصاص پیدا می کند.
به گزارش ایمنا، استفاده از تکنولوژی و مدیریت هوشمند 
جریان های حمل ونقل، فراتر از ابزارهای ساده ردیابی، به یک 
سیستم عصبی هوشمند شهری تبدیل شده است که با بهره گیری 
از هوش مصنوعی و الگوریتم های پیش بینی، تقاضای لحظه ای 
سیستم حمل ونقل عمومی را تحلیل و ظرفیت ناوگان را به صورت 
پویا تنظیم می کند. این سیستم ها با ادغام داده های حسگرهای 
الگوهای   ،GPS داده های  و  هوشمند  دوربین های  جاده ای، 
ترافیکی را به صورت لحظه ای مدل سازی می کنند تا از تراکم 
مسافران در ایستگاه ها و تأخیرهای زنجیره ای جلوگیری شود. در 
نتیجه این رویکرد، حمل ونقل عمومی نه‌تنها قابل اعتمادتر، بلکه از 
نظر زمان بندی و ظرفیت، به گزینه ای رقابتی با خودروی شخصی 
تبدیل می شود. به کارگیری اینترنت اشیا در سیستم حمل ونقل، با 
اتصال ناوگان، ایستگاه ها و زیرساخت های شهری به یک شبکه 
داده محور، امکان نظارت لحظه ای بر وضعیت فنی وسایل نقلیه 
و جریان مسافران را فراهم کرده است. سنسورهای هوشمند 
نصب شده در اتوبوس ها و قطارها، داده های مربوط به ازدحام، 
دما و عملکرد فنی را به مراکز کنترل ارسال می کنند و به مدیران 
اجازه می دهند تا پیش از وقوع اختلال، مداخله لازم را انجام 
دهند. این اتصال مداوم نه‌تنها ایمنی و کارایی را افزایش می دهد، 
بلکه با جمع آوری داده های بلندمدت، امکان برنامه ریزی دقیق تر 
خطوط و تخصیص بهینه منابع را فراهم می کند. شهرهای پیشرو 
با پیاده سازی سیستم های پرداخت یکپارچه، تجربه سفر را از 
چند قطعه مجزا به یک جریان واحد و روان تبدیل کرده اند. این 
پلتفرم های دیجیتال با ادغام مترو، اتوبوس، دوچرخه های اشتراکی 
و اسکوترها در یک اپلیکیشن واحد، پیچیدگی سفر را به حداقل 
می رسانند و کاربران را قادر می سازند تا با یک پرداخت، کل سفر 
چندوجهی خود را پوشش دهند. این یکپارچگی، زمان و هزینه های 
اداری را کاهش می دهد، همچنین با ارائه داده های دقیق در مورد 
الگوهای سفر، به برنامه ریزان کمک می کند تا خدمات را بر اساس 
تقاضای واقعی بهینه کنند. فناوری های نوین همچون »موبیلیتی 
به عنوان سرویس« نقش مهمی در یکپارچه سازی حمل ونقل 
شهری ایفا می کنند. این پلتفرم ها با ترکیب حمل ونقل عمومی 
و  اشتراکی  دوچرخه سواری  همچون  گزینه های خصوصی  با 
تاکسی های اینترنتی، امکان برنامه ریزی، رزرو و پرداخت یکپارچه 

سفر را در یک اپلیکیشن واحد فراهم می آورند. ادغام داده های 
لحظه ای ترافیک، زمان بندی ناوگان و در دسترس بودن وسایل 
نقلیه، کاربران را قادر می سازد تا بهینه ترین مسیر را بر اساس 
زمان، هزینه و ترجیحات شخصی انتخاب کنند. این اقدامات 
یک بازطراحی اجتماعی است که هدف آن ایجاد شهرهایی با 
قابلیت پذیری بالا، پایداری زیست محیطی و عدالت در دسترسی 
به امکانات و فضاهاست. با کاهش وابستگی به خودرو، فضاهای 
شهری از انحصار خودروها خارج می شود و به عرصه های تعامل 
اجتماعی، فضای سبز و پیاده روی اختصاص پیدا می کند. این 
تحول نه تنها کیفیت زیست محیطی را ارتقا می دهد، بلکه با فراهم 
کردن دسترسی برابر برای همه گروه های درآمدی به شبکه 
حمل ونقل، مفهوم »عدالت فضایی« را در ساختار کالبدی شهر 

نهادینه می کند.
	Á و گسترش پرداخت  یکپارچه‌سازی  لندن: 

زیرساخت دوچرخه
سیستم  که  است  شهرهایی  نخستین  از  یکی  لندن 
پرداخت یکپارچه Oyster و اپلیکیشن پرداخت بدون تماس 
Contactless را از سال ۲۰۰۳ در خطوط مترو و اتوبوس 

مناطق مرکزی راه اندازی کرد و به تدریج آن را به تراموا، قایق 
و دوچرخه های اشتراکی گسترش داد. این سیستم با ادغام تمام 
روش های حمل ونقل در یک پلتفرم واحد، امکان پرداخت بدون 
توقف و محاسبه خودکار کرایه را فراهم کرده و پیچیدگی سفر را 
به حداقل رسانده است. گسترش شبکه دوچرخه از سال ۲۰۱۰ 
جابه جایی درون شهری را از خودرو به سمت گزینه های فعال 

و عمومی سوق داده است. نتایج این اقدامات شامل کاهش 
از  استفاده  درصدی  افزایش ۱۵  پرداخت،  زمان  درصدی   ۳۰
حمل ونقل عمومی، کاهش ۱۰ درصدی سفرهای خودرویی در 
بعضی مناطق و کاهش وابستگی به خودرو در مناطق مرکزی 
کاهش  را  سفر  هزینه  و  زمان  نه تنها  یکپارچگی،  این  است. 
می دهد، بلکه با کاهش وابستگی به خودرو، فضاهای شهری را 
برای پیاده روی و تعامل اجتماعی بازپس گرفته است. علاوه بر 
این، داده های جمع آوری شده از سیستم Oyster به برنامه ریزان 
شهری امکان تحلیل دقیق الگوهای سفر، شناسایی نقاط پرتردد 
و بهینه سازی خطوط و ظرفیت ناوگان را می دهد. این رویکرد 
تقاضای واقعی،  بر اساس  پویای خدمات  تنظیم  با  هوشمند، 
پایداری مالی شبکه حمل ونقل را افزایش داده و تجربه سفر را 
برای میلیون ها مسافر روزانه روان تر، قابل اعتمادتر و منسجم تر 

کرده است.
	Á و ترافیک  هوشــمند  مدیریت  سنگاپور: 

پرداخت یکپارچه
مدیریت  به دلیل  که  است  شهرهایی  از  یکی  سنگاپور 
 ،)ERP( هوشمندانه ترافیک و یکپارچگی سیستم های پرداخت
به شمار می رود.  الگویی موفق در توسعه حمل ونقل شهری 
سیستم ERP از سال ۱۹۹۸ با استفاده از گیت های الکترونیکی 
داخل خودرو،  قرمز و تگ های  مادون  به سنسورهای  مجهز 
ردیابی لحظه ای وسایل نقلیه را در مناطق مرکزی انجام می دهد 
واقعی، جریان  ترافیک  اساس  بر  پویای عوارض  تنظیم  با  و 
خودروها را کنترل و بهینه می سازد. داده های جمع آوری شده از 

دوربین های نظارت تصویری و حسگرهای القایی به مراکز کنترل 
ارسال می شود تا مدیران بتوانند قیمت گذاری را به صورت ساعتی 
و حتی بر اساس نوع خودرو تنظیم کنند و الگوهای تقاضا را 
پیش بینی کنند. سیستم موسوم به )به آسانی برو( این شهر امکان 
پرداخت یکپارچه  را برای مسافران فراهم کرده است که با استفاده 
از کارت های هوشمند NFC و اپلیکیشن موبایل، تمام روش های 
حمل ونقل عمومی از مترو و اتوبوس تا تاکسی و قایق را در یک 
پلتفرم واحد ادغام می کند. این پرداخت بدون توقف، کاربران را 
قادر می سازد تا با یک بار لمس، هزینه کل مسیر چندوجهی خود 
را پوشش دهند. از سوی دیگر، ادغام داده های پرداخت با سیستم 
ERP، الگوهای سفر را به صورت دقیق تر تحلیل می‌کند و به 
برنامه ریزان امکان می دهد تا ظرفیت ناوگان را بر اساس تقاضای 
واقعی تنظیم کنند. این ترکیب، وابستگی به خودرو را در سنگاپور 
به شدت کاهش داده و حمل ونقل عمومی را به گزینه ای رقابتی 
و قابل اعتماد تبدیل کرده است. نتایج این رویکرد را می توان در 
کاهش ۱۵ درصدی حجم ترافیک در مناطق مرکزی، افزایش 
۲۰ درصدی استفاده از مترو و اتوبوس و صرفه جویی قابل‌توجه 
در زمان سفر مشاهده کرد. افزون بر این، پایداری مالی شبکه 
حمل ونقل نیز با بهینه سازی ظرفیت ناوگان بر اساس تقاضای 

واقعی و کاهش هزینه های عملیاتی افزایش یافته است.
	Á آمستردام: شــبکه دوچرخه و یکپارچگی

ایستگاه‌ها
توسعه  در  پیشرو  سیاست های  به دلیل  آمستردام 
الگویی موفق در کاهش  پایدار،  دوچرخه سواری و حمل ونقل 
وابستگی به خودرو به شمار می رود. برنامه »شهر دوچرخه« که 
از سال ۱۹۷۰ با حمایت شهرداری آمستردام و دولت هلند آغاز 
شد، نخست در مناطق مرکزی و سپس به تدریج در محله های 
مسکونی و تجاری گسترش پیدا کرد. حامیان اصلی این برنامه 
شامل وزارت حمل ونقل هلند، سازمان های زیست محیطی و 
گروه های شهروندی بودند که با سرمایه گذاری در زیرساخت های 
اختصاصی دوچرخه، شبکه ای امن و متصل ایجاد کردند. این 
برنامه با احداث مسیرهای دوچرخه جداگانه، تقاطع های هوشمند 
و پارکینگ های امن، دوچرخه سواری را به گزینه ای اصلی برای 
با  ادغام دوچرخه  از دهه ۱۹۹۰،  سفرهای روزانه تبدیل کرد. 
سیستم حمل ونقل عمومی از طریق ایستگاه های چندوجهی 
و برنامه های اجاره دوچرخه، سفرهای ترکیبی را در این شهر 
تسهیل کرد. از آن زمان، داده های جمع آوری شده از شمارنده های 
امکان  برنامه ریزان  به  شهروندی  نظرسنجی های  و  دوچرخه 
می دهد تا زیرساخت ها را بر اساس الگوهای واقعی استفاده بهینه 

کنند.

خبر 

عوارض نوسازی شهرداری 
اصفهان مشمول تخفیف 

خوش حسابی
مصوبات  پایش  و  برنامه ریزی  حقوقی،  کمیسیون  رئیس 
محاسبه  نحوه  به  اشاره  با  اصفهان  شهر  اسلامی  شورای 
را  عوارض  این  که  شهروندانی  گفت:  نوسازی  عوارض 
تخفیف  درصد  مشمول ۳۰  کنند،  پرداخت  مقرر  موعد  در 
خوش حسابی خواهند شد؛ تخفیفی که در صورت تأخیر در 

پرداخت، حذف می شود.
احمدرضا مصور با اشاره به افزایش مبالغ عوارض نوسازی 
در سال جاری اظهار کرد: مبنای محاسبه عوارض نوسازی 
قانون   ۶۴ ماده  موضوع  معاملاتی  ارزش های  اساس  بر 
وزارت  سوی  از  سال  هر  که  است  مستقیم  مالیات های 
محاسبات  مبنای  و  می شود  ابلاغ  دارایی  و  اقتصادی  امور 
معاملاتی  ارزش های  افزود:  او  می گیرد.  قرار  شهرداری ها 
سالانه مورد بازنگری قرار می گیرد و در سال جاری میزان 
تغییرات آن نسبت به سال های گذشته چشمگیرتر بوده است. 
به همین دلیل افزایش ارزش های معاملاتی، به طور مستقیم 
بر میزان عوارض نوسازی تأثیر گذاشته و موجب افزایش ارقام 
این عوارض شده است. رئیس کمیسیون حقوقی، برنامه ریزی 
و پایش مصوبات شورای اسلامی شهر اصفهان ادامه داد: در 
سامانه های محاسباتی شهرداری نیز پس از ابلاغ و تصویب 
مبنای  عنوان  به  ارقام  این  ماده ۶۴،  معاملاتی  ارزش های 
طبیعی  به طور  و  می‌شود  اعمال  عوارض  محاسبه  رسمی 
نتایج آن در قبوض صادرشده برای شهروندان قابل مشاهده 
خواهد بود. او با اشاره به مشوق های در نظر گرفته شده برای 
پرداخت به موقع عوارض گفت: یکی از مواردی که شهروندان 
باید به آن توجه داشته باشند، جایزه خوش حسابی است. بر 
اساس ضوابط موجود، افرادی که عوارض نوسازی خود را 
در زمان مقرر پرداخت کنند، از ۳۰ درصد تخفیف برخوردار 
می شوند. مصور تصریح کرد: در صورتی که پرداخت عوارض 
در موعد مقرر انجام نشود، این تخفیف ۳۰ درصدی حذف و 
مبلغ کامل عوارض برای ملک محاسبه خواهد شد؛ بنابراین 
بخشی از افزایش مشاهده شده در بعضی قبوض ممکن است 
ناشی از از دست رفتن تخفیف خوش حسابی باشد. او با تأکید 
بر ماهیت عوارض نوسازی اظهار کرد: عوارض نوسازی از 
جمله درآمدهای پایدار مدیریت شهری محسوب می شود و به 
همین دلیل امکان اعمال تخفیف های عمومی و گسترده برای 
آن وجود ندارد. رئیس کمیسیون حقوقی، برنامه ریزی و پایش 
مصوبات شورای اسلامی شهر اصفهان خاطرنشان کرد: تنها 
در بعضیی شرایط خاص و استثنایی و با طی فرایندهای قانونی 
و تصویب در مراجع ذی صلاح از جمله کمیسیون ماده ۷۷، 
امکان بررسی و تصمیم گیری درباره بعضی تسهیلات یا موارد 
ویژه وجود دارد. او از شهروندان خواست با پرداخت به موقع 
عوارض نوسازی، ضمن بهره مندی از تخفیف خوش حسابی، 
مدیریت شهری را در تأمین منابع پایدار مورد نیاز برای توسعه 

خدمات و اجرای پروژه های عمرانی و شهری یاری کنند.

توسعه خدمات هوشمند شهری 
 با مشوق های شهروندی

بافت  و  شهرسازی  معماری،  عمران،  کمیسیون  رئیس 
تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: توسعه خدمات 
هوشمند و سامانه های الکترونیکی زمانی با استقبال گسترده 
شهروندان همراه خواهد شد که در کنار گسترش زیرساخت ها، 
مشوق های لازم، آموزش های هدفمند و تسهیل فرایندهای 

غیرحضوری نیز مورد توجه قرار گیرد.
رسول میرباقری اظهار کرد: هر اندازه خدمات الکترونیکی و 
سامانه های هوشمند توسعه پیدا کند، برای افزایش استقبال 
شهروندان باید مشوق های لازم نیز در نظر گرفته شود. در 
برخی موارد می توان از سیاست های تشویقی استفاده کرد و 
در برخی خدمات نیز به تدریج ارائه حضوری را محدود کرد تا 
شهروندان به استفاده از خدمات غیرحضوری ترغیب شوند. او 
افزود: امروز بخش قابل توجهی از خدمات در حوزه حمل ونقل 
و پرداخت های شهری به سمت الکترونیکی شدن حرکت 
افزایش  برای  زیادی  اما همچنان ظرفیت های  است  کرده 
استفاده شهروندان از سامانه هایی همچون »اصفهان من« 
وجود دارد. رئیس کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی و 
بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به اهمیت 
آموزش در موفقیت طرح های هوشمندسازی خاطرنشان کرد: 
بسیاری از شهروندان و حتی بخشی از کارکنان شهرداری 
الکترونیکی  امکانات سامانه های  با تمام ظرفیت ها و  هنوز 
آشنا نیستند. لازم است آموزش از درون مجموعه شهرداری 
آغاز شود و کارکنان و خانواده های آنان به عنوان نخستین 
گروه های هدف با این خدمات آشنا شوند.اگر آموزش مناسب 
خدمات  از  استفاده  به  راحت تر  نیز  شهروندان  شود،  ارائه 
غیرحضوری روی می آورند و بخش قابل توجهی از مراجعات 
حضوری کاهش پیدا می کند. میرباقری با اشاره به ضرورت 
ارزیابی اثرگذاری پروژه های هوشمندسازی ادامه داد: یکی از 
شاخص های مهم موفقیت این طرح ها باید کاهش مراجعات 
حضوری به مناطق شهرداری باشد. انتظار می رود با توسعه 
خدمات الکترونیکی، بخشی از فرایندهای اداری بدون نیاز 
به حضور شهروندان انجام شود و آمار مشخصی از میزان 
کاهش مراجعات ارائه شود. هنوز در برخی فرایندها شهروندان 
مراحل  الکترونیکی،  درخواست  ثبت  از  پس  هستند  ناچار 
مختلفی را به صورت حضوری دنبال کنند که این موضوع 
از اهداف اصلی هوشمندسازی فاصله دارد. او همچنین بر 
ضرورت استقرار نیروهای راهنما در مناطق شهرداری تأکید 
کرد: بسیاری از شهروندان به ویژه افرادی که برای نخستین 
بار از خدمات الکترونیکی استفاده می کنند، نیازمند راهنمایی 
هستند. ایجاد جایگاه های از من بپرس و استقرار نیروهای 
مسلط به سامانه ها در ورودی مناطق می تواند نقش مهمی 
در تسهیل امور مردم و کاهش سردرگمی آنان داشته باشد. 
در برخی موارد شهروندان برای انجام یک اقدام ساده ناچار به 
مراجعه به کافی نت ها یا طی کردن مراحل بسیار می شوند در 
حالی که با استقرار یک نیروی آموزش دیده در محل، بسیاری 

از این مشکلات قابل حل است.

خبــر

افتتاح فاز دوم گذر تاریخی کمر 
 زرین اصفهان تا پایان سال

اصفهان  شهر  بهسازی  و  نوسازی  سازمان  مدیرعامل 
گفت: پس از نهایی شدن توافق ها با اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان، عملیات مرمت و آماده سازی 
فاز دوم گذر تاریخی کمرزرین آغاز می شود و پیش بینی می کنیم 
فاز دوم این مجموعه تاریخی و گردشگری تا پایان سال جاری 

به بهره برداری برسد.
محمدعلی ایزدخواستی با اشاره به روند کشف و احیای 
گذر تاریخی کمر زرین اظهار کرد: در جریان اجرای یک پروژه 
عمرانی در محدوده میدان امام علی )ع( در سال ۱۴۰۲، آثاری 
تاریخی در زیر زمین کشف شد که پس از این اتفاق، سازمان 
نوسازی و بهسازی شهر اصفهان به موضوع ورود کرد و عملیات 
کاوش های باستان شناسی در محدوده گذر کمر زرین آغاز شد. 
او افزود: این عملیات با همکاری دانشگاه هنر اصفهان و با حضور 
تیم های تخصصی باستان شناسی به مدت نزدیک به شش ماه 
ادامه یافت و محدوده  بازار طلای خورشید  بررسی و کاوش 
شد. مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان تصریح 
کرد: در جریان این کاوش ها، یافته های ارزشمند و کم نظیری 
تا عمق منفی هفت متر از سطح زمین کشف شد که شامل 
بقایای یک عبادتکده، کوره پخت سفال، تعدادی کارگاه صنعتی 
و مجموعه ای از معابر و گذرهای تاریخی است. او ادامه داد: 
بررسی های اولیه نشان می دهد بخش عمده این آثار به دوران 
صدر اسلام و دوره سلجوقی تعلق دارد، هرچند شواهدی از 
دوره های صفویه و قاجار نیز در این مجموعه مشاهده شده است. 
ایزدخواستی با اشاره به اقدامات پس از پایان مرحله کاوش های 
باستان شناسی گفت: پس از پایان مطالعات و حفاری ها، دو 
عملیات مهم در دستور کار سازمان قرار گرفت. نخست، اجرای 
طرح پایداری و مرمت سازه های تاریخی کشف شده بود که 
این عملیات در سال ۱۴۰۳ به پایان رسید و تمام بخش های 
تاریخی  حفاظت و استحکام بخشی شد. او افزود: هم زمان با این 
اقدامات، طراحی و اجرای مسیر بازدید و گذر عابر پیاده برای 
ایجاد نخستین موزه باستان شناسی شهری کشور نیز انجام شد 
تا امکان مشاهده مستقیم این آثار تاریخی برای شهروندان و 
گردشگران فراهم شود. مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی 
شهر اصفهان خاطرنشان کرد: فاز نخست گذر تاریخی کمر 
زرین که حدفاصل بازار طلای خورشید تا سرای مرغی را در 
بر می گیرد، هفته گذشته با حضور استاندار اصفهان و شهردار 
اصفهان به بهره برداری رسید و هم اکنون آماده بازدید عموم 
شهروندان و گردشگران است. او درباره ادامه پروژه نیز گفت: 
عملیات باستان شناسی فاز دوم این مجموعه که در مقابل مسجد 
کمر زرین قرار دارد، تا حدودی به پایان رسیده و تنها بخش 
محدودی از آن باقی مانده است. پس از نهایی شدن توافق ها 
با اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
اصفهان، عملیات مرمت و آماده سازی این بخش نیز آغاز خواهد 
شد. ایزدخواستی ابراز امیدواری کرد: تا پایان سال جاری فاز دوم 
این مجموعه تاریخی و گردشگری نیز به بهره برداری برسد و 
در اختیار علاقه مندان قرار گیرد. او تأکید کرد: گذر کمر زرین 
امروز به عنوان یک سایت موزه باستان شناسی شهری، ظرفیت 
تاریخی و گردشگری  به مجموعه جاذبه های  را  ارزشمندی 
اصفهان افزوده است و شهروندان و گردشگران می توانند با 
بازدید از این مجموعه، بخشی از تاریخ پنهان شده زیر زمین 
اصفهان را از نزدیک مشاهده کنند. مدیرعامل سازمان نوسازی 
و بهسازی شهر اصفهان گفت: کشف و احیای این مجموعه 
تاریخی، گامی مهم در راستای حفاظت از میراث فرهنگی، 
فرهنگی  گردشگری  توسعه  و  تاریخی شهر  معرفی هویت 
اصفهان به شمار می رود و می‌تواند به یکی از مقاصد شاخص 

بازدیدکنندگان داخلی و خارجی تبدیل شود.

رفع کامل مشکلات سیلاب 
شهری اصفهان نیازمند 

برنامه ریزی چندساله 
رئیس اداره هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری شهرداری 
اصفهان با اشاره به انجام مطالعات جامع دفع آب های سطحی 
در شمال و جنوب شهر گفت: حل کامل مشکلات ناشی از 
سیلاب شهری، نیازمند برنامه ریزی میان مدت و بلندمدت، تأمین 
منابع مالی پایدار و همکاری همه بخش های درون سازمانی و 

برون سازمانی است.
رامین میرعسگری در جلسه کمیسیون سلامت، محیط 
زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر اصفهان اظهار 
کرد: مدیریت سیلاب شهری تنها بر عهده خدمات شهری یا 
یک بخش مشخص از شهرداری نیست، بلکه مجموعه ای از 
معاونت ها، سازمان ها و دستگاه های مختلف در این حوزه نقش 
دارند. به گفته وی، از سال ۱۴۰۰ ساختار مشخصی برای مدیریت 
درون سازمانی سیلاب شکل گرفته و شرح وظایف مناطق، 
سازمان ها و معاونت های مرتبط به صورت دقیق ابلاغ شده است. 
او افزود: در مدیریت بحران، مراحل پیشگیری، آمادگی، مقابله و 
بازسازی مورد توجه قرار گرفته و بخش هایی همچون معاونت 
اداره کل فنی، سازمان مدیریت پسماند،  عمران، شهرسازی، 
آتش نشانی و خدمات موتوری بر اساس مأموریت خود در این 
فرایند مشارکت دارند. میرعسگری با اشاره به نقش اقدامات 
عمرانی و فنی در کاهش آب گرفتگی ها تصریح کرد: اصلاح 
شیب معابر، احداث کانال ها، پیش بینی مسیرهای کمکی هدایت 
آب و اجرای لوله های تکمیلی در نقاط بحرانی، از جمله اقداماتی 
است که بر اساس تجربه بارش های گذشته انجام شده است. 
رئیس اداره هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری شهرداری 
اصفهان ادامه داد: مطالعات جامع سیلاب در بخش های شمالی 
و جنوبی شهر انجام شده و بر اساس نتایج آن، اجرای حدود 
۳۷۵ کیلومتر کانال در ابعاد مختلف و ۱۶ هزار حلقه مورد نیاز 
پیش بینی شده است. برآورد مالی این اقدامات ابتدا حدود هزار 
میلیارد تومان و سپس حدود هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان اعلام 
شد. او تأکید کرد: علاوه بر اجرای پروژه های جدید، نگهداری، 
لایروبی و باز نگه داشتن مسیرهای دفع آب های سطحی اهمیت 
زیادی دارد و بدون مراقبت مستمر، حتی پروژه های اجراشده نیز 

کارایی لازم را نخواهند داشت.

اسکوترها؛ نوآوری در حمل ونقل یا تهدید ایمنی
حضور روزافزون اسکوترهای برقی در میدان نقش جهان و گذر 
چهارباغ اصفهان، بحثی تازه میان توسعه حمل ونقل نوین و حفظ 
امنیت و هویت فضاهای تاریخی اصفهان ایجاد کرده است؛ 
موضوعی که اکنون به یکی از چالش های مدیریت شهری و 

گردشگری تبدیل شده است.
به گزارش ایمنا، شهرهای امروز بیش از هر زمان دیگری در 
حال تجربه شیوه های نوین جابه جایی هستند. رشد فناوری های 
حمل ونقل سبک، از دوچرخه های اشتراکی گرفته تا اسکوترهای 
از  استفاده  کاهش  برای  جهانی  تلاش  از  بخشی  برقی، 
خودروهای شخصی، تسهیل ترددهای کوتاه مدت و حرکت به 
سوی شهرهای پاک به شمار می رود و در بسیاری از شهرهای 
جهان، این وسایل حمل ونقل به عنوان مکمل شبکه حمل ونقل 
عمومی شناخته می شود و توانسته  است بخشی از نیاز شهروندان 
به جابه جایی سریع، ارزان و کم هزینه را پاسخ دهد. با این حال، 
علاوه بر  شهری،  زندگی  عرصه  به  جدید  فناوری  هر  ورود 
فرصت ها، چالش هایی را نیز به همراه دارد و یکی از مهم ترین 
این چالش ها، نحوه انطباق فناوری های نوین با ویژگی های 
فرهنگی و اجتماعی شهرهاست؛ موضوعی که در شهرهای 
شهرها  این  که  چرا  می کند،  پیدا  دوچندان  اهمیت  تاریخی 
بخشی از هویت تاریخی، فرهنگی و گردشگری یک منطقه 
را در خود جای داده  است. اصفهان به عنوان یکی از مهم ترین 
شهرهای تاریخی ایران، سالانه میزبان هزاران گردشگر داخلی و 
خارجی است، ازاین رو آثار و گذرهای تاریخی آن همچون میدان 
نقش جهان، گذر فرهنگی چهارباغ عباسی و سایر محورهای 
تاریخی شهر، علاوه بر کارکرد شهری، نقش مهمی در معرفی 
میراث فرهنگی و هویت تاریخی ایران ایفا می کند. این معابر در 
بسیاری از ساعات شبانه روز محل حضور گسترده شهروندان، 
خانواده ها و گردشگران است و به همین دلیل، حفظ آرامش، 
ایمنی و کیفیت حضور در این فضاها همواره یکی از دغدغه های 
اصلی مدیریت شهری و متولیان میراث فرهنگی بوده است. 
در سال های اخیر، هم زمان با افزایش استقبال از اسکوترهای 
برقی، فعالیت واحدهای اجاره دهنده این وسیله نیز در برخی نقاط 
گردشگری اصفهان گسترش پیدا کرده است؛ هرچند برخی افراد 
استفاده از این وسایل را گامی برای توسعه حمل ونقل پاک و 
کاهش وابستگی به خودروهای شخصی می دانند، اما حضور 
آن ها در معابر پرتردد گردشگری و تاریخی، پرسش هایی را 
درباره نحوه استفاده، محدوده فعالیت، الزامات ایمنی و سازگاری 
این شیوه حمل ونقل با ویژگی های خاص این فضاها مطرح کرده 

است.
	Á به‌خاطر امنیت مردم، مخالف تردد اسکوتر در

میدان نقش جهان و چهارباغ هستیم
امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان اصفهان درباره تردد اسکوترها در میدان نقش جهان و 
گذر فرهنگی چهارباغ اصفهان اظهار کرد: به عنوان دستگاه 
و  مسافران  گردشگران،  امنیت  به خاطر  گردشگری،  متولی 
مردم، به شدت مخالف تردد اسکوترها در این مکان ها هستیم. 
او افزود: نمونه هایی از برخوردها و شکایات اتفاق افتاده است؛ 
ضربه‌هایی که به گردشگران خورده و تصادفاتی که رخ داده، 
اسکوترسواری  برای  مکان  این  که  است  این  نشان دهنده 

ساخته نشده و باید در این موضوع تجدیدنظر شود. مدیرکل 
اصفهان  استان  صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی، 
ادامه داد: نامه نگاری های لازم با دادستانی و شهرداری انجام 
شده است و پیگیری می کنیم که این مسئله جمع آوری شود و 
مکان های دیگری در سطح شهر برای اسکوترسواری در نظر 
گرفته شود، همچنین در حوزه شهرداری نیز اقدام کرده ایم که 
پاسخ داده اند، اما باز هم پیگیری می کنیم که این اسکوترها باید 

جمع آوری شود.
	Á ،نگاه شهرداری اصفهان به اسکوترهای برقی

مدیریت و ساماندهی است
سید علی عبدالهی، مدیرکل اجرایی معاونت حمل ونقل و ترافیک 
با اشاره به  ایمنا  با خبرنگار  شهرداری اصفهان در گفت وگو 
رویکرد مدیریت شهری نسبت به اسکوترهای برقی اظهار کرد: 
نگاه کارشناسی به اسکوترهای برقی، نگاهی برپایه مدیریت، 
نظم بخشی و استفاده هدفمند است و این وسیله می تواند به عنوان 
یکی از ابزارهای کارآمد در سیستم حمل ونقل شهری، به ویژه در 
سفرهای کوتاه نقش آفرین باشد، اما بهره گیری از این ظرفیت 
مستلزم فعالیت در چهارچوب ضوابط، رعایت الزامات ایمنی 
و نظارت مستمر بر عملکرد واحدهای فعال است. او افزود: 
با افزایش فعالیت واحدهای اجاره دهنده اسکوتر در بعضی از 
محدوده های گردشگری شهر اصفهان از جمله میدان تاریخی 
نقش جهان و محور چهارباغ عباسی، در ماه های اخیر در بعضی 
نقاط مشکلاتی برای عابران پیاده و گردشگران ایجاد شده است 
که به طور عمده در مواردی بروز کرده که فعالیت واحدها خارج از 
حدود صنفی و بدون رعایت ضوابط و الزامات مربوطه انجام شده 
است. مدیرکل اجرایی معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری 
اصفهان تصریح کرد: شهرداری اصفهان برای ساماندهی این 

موضوع، مکاتبات و پیگیری های لازم را با اتاق اصناف به عنوان 
مرجع مدیریت و نظارت بر واحدهای صنفی انجام داده است و 
مطابق اعلام این مرجع، رسیدگی به فعالیت واحدهای صنفی و 
برخورد با واحدهای متخلف از طریق اتحادیه پیک موتوری و 

وانت تلفنی قابل پیگیری است.
	Á آیین‌نامه ساماندهی اجاره اسکوترهای برقی

به اتاق اصناف ارسال شد
عبدالهی ادامه داد: در راستای ایجاد چهارچوب مشخص برای 
فعالیت قانونی و ایمن این حوزه، آیین نامه مربوط به نحوه فعالیت 
معاونت  با همکاری  برقی  اسکوترهای  از  استفاده  الزامات  و 
حمل ونقل و ترافیک، اتحادیه ذی ربط و پلیس راهور تهیه شده 
و برای بهره برداری در فرایند صدور مجوز و ابلاغ ضوابط به 
متقاضیان، به اتاق اصناف ارسال شده است. او با بیان اینکه یکی 
از محورهای مهم مدیریت این حوزه، تفکیک فعالیت مجاز از 
فعالیت متخلفانه است، گفت: بخش قابل توجهی از مشکلات 
ایجادشده ناشی از فعالیت واحدهایی بوده که با تداخل صنفی، 
خارج از حدود فعالیت قانونی خود و بدون رعایت دستورالعمل ها 
و الزامات ایمنی اقدام به اجاره اسکوتر کرده اند. مدیرکل اجرایی 
معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری اصفهان با اشاره به نقش 
آموزش در کاهش مخاطرات افزود: آموزش و فرهنگ سازی 
به عنوان یکی از ارکان ساماندهی در دستور کار قرار دارد و 
آمادگی لازم برای برگزاری دوره های آموزشی و برنامه های 
از  ایمن  استفاده  نحوه  و  قوانین، ضوابط  درباره  اطلاع رسانی 
اسکوتر برای شهروندان و واحدهای اجاره دهنده وجود دارد تا 
با هماهنگی های لازم، فعالان این حوزه ملزم به حضور در این 
دوره ها شوند. عبدالهی تأکید کرد: بر همین اساس، ساماندهی 
نظام اجاره اسکوتر و برخورد قانونی با واحدهای متخلف از طریق 

مکاتبه با اتحادیه مربوطه و اتاق اصناف در دستور کار قرار دارد 
تا ضمن کاهش نابسامانی ها، امکان استفاده ایمن، قانونمند و 

مسئولانه از این ظرفیت نوین حمل ونقلی در شهر فراهم شود.
مسئله اصلی استفاده کردن یا استفاده نکردن از اسکوترهای 
برقی نیست، بلکه چگونگی مدیریت این پدیده در فضاهای 
عمومی شهر است. از یک سو، توسعه فناوری های نوین و 
بهره گیری از ظرفیت های حمل ونقل پاک، ضرورتی اجتناب ناپذیر 
از سوی دیگر،  و  امروزی محسوب می شود  برای شهرهای 
تأمین امنیت عابران پیاده، گردشگران و حفظ شأن و کارکرد 
فضاهای تاریخی نیز از اولویت های غیرقابل چشم پوشی است 
و به همین دلیل، بسیاری از شهرها تلاش کرده اند با تدوین 
قوانین، تعیین محدوده های مجاز، آموزش کاربران و نظارت بر 
فعالیت بهره برداران، میان این دو ضرورت تعادل برقرار کنند. 
در اصفهان نیز طی ماه های گذشته، افزایش بحث ها پیرامون 
فعالیت اسکوترهای برقی در بعضی از معابر تاریخی و فرهنگی، 
موضوع ساماندهی این حوزه را به یکی از محورهای مورد توجه 
دستگاه های مختلف تبدیل کرده است؛ در حالی که برخی 
مسئولان بر مدیریت، قانونمند شدن و استفاده هدفمند از این 
ظرفیت نوین تأکید دارند، گروهی دیگر با استناد به دغدغه های 
ایمنی و حفاظت از فضاهای گردشگری، خواستار محدودیت یا 
انتقال این فعالیت به نقاط مناسب تر شهر هستند. آنچه مسلم 
است، آینده این موضوع در گرو دستیابی به راهکاری است که 
بتواند هم از مزایای فناوری های نوین حمل ونقل بهره ببرد و 
هم امنیت شهروندان، گردشگران و هویت تاریخی فضاهای 
ارزشمند اصفهان را حفظ کند؛ موضوعی که اکنون به یکی 
از مباحث مهم مدیریت شهری و گردشگری در نصف جهان 

تبدیل شده است.


